



Extra utlysningsmedel till idéburen sektor 2020 med anledning av Covid-19- pandemin

Uppföljning och utvärdering

Funktionsstödsförvaltningen
Avdelning hälsa, främjande och
funktionsrätt

Upprättad: 2022-11-28
Version: 1.0
Ansvarig: Ingrid Kongslöv



Innehållsförteckning

Inledning.....	3
Vad användes förstärkningen av organisationsstödet till?.....	4
Har målen med utlysningen uppfyllts?.....	6

Inledning

På Kommunfullmäktiges sammanträde den 29 oktober 2020 fattades beslut om att tilldela funktionsstödsnämnden 7 500 000 kr som en extra förstärkning av Malmö stads organisationsstöd inom funktionsstöds- och äldreområdet. Syftet var att:

- Stärka Malmös föreningar och civilsamhälle för att möta de negativa effekterna av covid-19 pandemin
- Bryta isoleringen hos Malmöborna
- Stärka tryggheten och den sociala sammanhållningen i staden.

Funktionsstödsnämnden fattade på sammanträdet 2020-12-14 beslut om att fördela medlen enligt följande principer:

- Hälften av den totala summan, dvs 3 750 000 kronorna fördelades till de organisationer som sökt och erhållit bidrag från funktionsstödsnämnden för år 2020. Detta med ett maxtak på 250 000 kronor. Föreningar som tilldelades 250 000 kronor var Stiftelsen Fontänhuset Malmö, Friskvårdsklubben Malmö och Föreningen Paraplyet i Malmö. Resterande 3 000 000 kr fördelades till övriga organisationer (36 stycken) med en ökning motsvarande 66 % av respektive organisationsstöd för 2020.
- Andra hälften, dvs. 3 750 000 kronor, utlystes till samtliga föreningar som sökt bidrag från funktionsstödsnämnden för år 2021 inom ramen för den ordinarie utlysningsperioden (1 april till och med 1 juni 2020). Utöver dessa fick föreningarna Dammfri Musik- och Underhållsförening samt Cykling utan ålder - Sverige möjlighet att inkluderas i utlysningen.

Principerna fastställdes utifrån organisationernas förutsättningar och kapacitet att ansöka om bidrag med kort varsel, liksom utifrån syftet att fördelningen skulle baseras på uttalat behov.

Förvaltningen betalade ut medlen under 2020 men medlen var inte betingade för verksamhetsåret 2020 för mottagarna utan organisationerna meddelades att de även kunde använda stödet under 2021.

I samband med uppföljningsmötena med organisationerna under våren 2022 uppmanades de även att skicka in redovisning för hur de extra medlen för 2020 använts. En särskild redovisningsblankett skickades ut till samtliga föreningar

och deadline för redovisning var första juni 2022. De fick också frågan om vilka effekter den ekonomiska förstärkningen haft för deras verksamhet.

Samtliga organisationer har skickat in redovisning. Uppföljningen har visat att vissa organisationer inte kunde använda hela den beviljade summan under 2021, då de restriktioner som rådde på grund av pandemin begränsade möjligheten att nå de uppsatta målen på det sätt som de ursprungligen planerat. I dialog med förvaltningen valde dessa organisationer att flytta de planerade aktiviteterna till 2022, då lättade restriktioner möjliggjorde en återupptagen verksamhet.

Vad användes förstärkningen av organisationsstödet till?

I utlysningen av medlen gavs organisationerna möjlighet att söka medel för ökad digital tillgänglighet, utbildning och kompetenshöjande insatser, att rekrytera medlemmar och volontärer, hälsofrämjande insatser, information, opinionsbildning, samt andra utvecklingsbehov som de själva fick formulera. Här följer en sammanfattning av organisationernas redovisningar.

Digital teknik och ökad digital kompetens

I princip samtliga organisationer har använt en del av den tilldelade summan för att på olika sätt förbättra sina möjligheter till digital kommunikation med sina medlemmar och med Malmöborna.

Det har skett genom inköp av digital teknik, så som datorer, Ipads, mobiltelefoner, webbkameror, videokonferensutrustning med mera, samt av licenser för program så som Zoom. Delar av summan har också gått till att förbättra tillgängligheten för medlemmarna, så som slingförstärkare för hörselslinga. Många organisationer har även köpt in kurser till styrelse och medlemmar i att kunna hålla digitala möten.

Rekrytering av nya medlemmar och volontärer, eller behålla gamla

Endast tiotalet organisationer har använt medel för att aktivt rekrytera nya medlemmar och/eller volontärer. Många rapporterar dock att de lagt ner mycket arbete för att kunna hålla kontakten med medlemmarna, särskilt de föreningar som vänder sig till personer som befunnit sig i så kallad riskgrupp under pandemin.

Hälsofrämjande insatser

Cirka tre fjärdedelar av organisationerna har använt delar av de tilldelade medlen till att genomföra någon form av hälsofrämjande insatser. Det har rört sig både om renodlat sociala aktiviteter för att bryta isolering och motverka ensamhet hos medlemmarna, och traditionellt friskvårdande aktiviteter fokuserade på rörelse.

Information och opinionsbildning

Drygt hälften av organisationerna har använt delar av medlen till att arbeta med informationsspridning och opinionsbildning, bland annat genom trycksaker, men främst utveckling av digitala kanaler så som hemsida och sociala medier. Flera har även anordnat digitala föreläsningar.

Utbildning och kompetenshöjande insatser

Omkring hälften av organisationerna har genomfört någon form av utbildnings- eller kompetensinsats. Utöver utbildningar i digital teknik har medel även använts till att framför allt höja kompetensen gällande bokföring hos kanslipersonal och styrelsemedlemmar. Även enstaka andra utbildningar har genomförts, så som utbildningar i likabehandling, arbetsmiljöarbete, miljö och hälsa, kompetenshöjningsinsatser till medlemmar som kan göra dem mer attraktiva på arbetsmarknaden, samt utbildning av professionella inom föreningens kompetensområde.

Övriga utvecklingsinsatser

Flera föreningar har använt medel till att förbättra förutsättningarna för verksamheten, framför allt genom att köpa in ändamålsenliga möbler och annan utrustning för medlemsträffar och övrig verksamhet.

Har målen med utlysningen uppfyllts?

De extra medlen utlystes för att motverka de negativa effekterna av Covid-19-pandemin genom att stärka Malmös föreningar och civilsamhälle, bryta isoleringen hos Malmöborna samt stärka tryggheten och den sociala sammanhållningen i staden.

Det framgår tydligt av organisationernas redovisning att medlen i många fall varit en förutsättning för dem att ställa om, från sitt tidigare sätt att bedriva verksamhet till ett som var anpassat till omständigheterna under pandemin. Organisationerna har med hjälp av medlen kunnat nå ut via digitala kanaler till sina medlemmar och andra Malmöbor, eller anordnat nya former av aktiviteter på ett corona-säkert sätt, via exempelvis uppringning av medlemmar eller utomhusaktiviteter. Många har på detta sätt kunnat motverka isolering och ensamhet hos sina medlemmar, vilka i många fall tillhört riskgrupp.

Sammanfattningsvis visar redovisningarna att medlen har bidragit till att organisationerna har kunnat nå ut till många Malmöbor som befunnit sig i en särskilt utsatt situation till följd av pandemin. Analysen av redovisningen visar att medlen även troligtvis kommer att ha långsiktiga effekter för att minska det digitala utanförskapet hos målgrupperna. Nya tekniska kommunikationshjälpmedel och ny digital kompetens har inneburit nya vägar att ta och behålla kontakt med medlemmar och allmänheten. Detta innebär att organisationerna nu har större möjligheter att motverka problemen med ensamhet, isolering och psykisk ohälsa som präglar livet för många i målgrupperna även under normala omständigheter, men som förvärrats i spåren av pandemin. Det är av stor vikt att de erfarenheter och lärdomar som organisationerna skaffat sig under pandemin inte tappas bort utan även fortsatt används för utveckla verksamheten och möta Malmöbornas behov.